1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE AUDITOR FISCAL DA RECEITA

ESTADUAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL N.º 4 – SEFAZ – AFRE, DE 2 DE ABRIL DE 2009

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA (SEFAZ) torna públicos o resultado final na prova

discursiva, a convocação para a avaliação de títulos e a convocação para a perícia médica dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, referente ao concurso público
destinado a selecionar candidatos para o provimento de 60 (sessenta) vagas no cargo efetivo de
AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL, do Quadro de Pessoal da Área de Tributação, Arrecadação
e Fiscalização (TAF).
1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem: cargo/Gerência Fazendária, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova discursiva.
1.1 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL/REGIÃO NORDESTE
10003390, Alessandra de Andrade Sampaio, 5.67 / 10004494, Alvaro Viana Brandao, 1.89 /
10007008, Andre Fernando Santos Camara, 3.92 / 10003981, Andre Gomes Santana, 8.30 /
10006342, Antonio de Oliveira Duque Junior, 3.87 / 10003710, Breno Campos de Carvalho, 7.93 /
10006844, Breno Marcos dos Santos, 6.67 / 10005334, Bruno Barcelos Nardotto, 5.35 /
10004255, Carla Lima de Souza, 5.65 / 10001583, Carlos Ari Teles de Paula, 4.65 / 10006013,
Celso Antonio Silva Costa, 6.38 / 10001715, Cristina Mohr Cardoso, 4.80 / 10000015, Daniel Luiz
Rezende, 4.28 / 10007075, Daniella Guerra Argolo, 0.00 / 10001208, Debora Marques de
Almeida, 5.65 / 10000484, Diogo Levi Davila, 5.37 / 10000119, Evaldo Macedo de Paula, 3.78 /
10004916, Flavia Veloso Ramos de Queiroz, 6.32 / 10004451, Gabriel Rabelo da Silva, 6.93 /
10005116, Gilberto Onofre Tedesco, 6.20 / 10004046, Guilherme Brunow Nogueira, 3.37 /
10004832, Guilherme Cassoli Jacob, 5.52 / 10005660, Gustavo Uchida, 4.76 / 10005409,
Hamilton Monteiro Freire Junior, 3.83 / 10003402, Igor Hideaki Neves Ura, 4.20 / 10002224,
Jasiomar Oliveira de Souza, 4.45 / 10004003, Jesse Lago dos Santos, 6.60 / 10007129, Jonathan
dos Santos Lincher, 4.85 / 10005652, Leandro Goncalves Kuster, 6.67 / 10001595, Leia Ulian,
3.44 / 10002789, Luciana Rego de Freitas, 8.63 / 10001066, Luciana Ribeiro Mascarenhas de
Souza, 9.19 / 10000418, Luis Augusto Sbardellini, 4.51 / 10004266, Marcela Miranda Costa, 5.59
/ 10004322, Marcelo Xavier Alves, 1.80 / 10003993, Orlando Anastacio, 7.30 / 10005946, Paula
Viana Pechir, 5.73 / 10004885, Paulo Cesar Patricio de Souza, 4.10 / 10004021, Pedro Alberto
Busatto Broseghini, 4.27 / 10007282, Raquel Rocha da Silva, 4.40 / 10003975, Ricardo Nunes
Ribeiro, 4.95 / 10006676, Rodrigo Canicali, 4.25 / 10002265, Rodrigo Prata Santos, 4.93 /
10004575, Rogerio Candelaria da Rocha, 4.43 / 10005133, Romulo Eugenio de Siqueira Chaves,
5.65 / 10007413, Tarcisio Marcal Silveira Bubniak, 6.86.
1.1.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e
nota final na prova discursiva.
10000919, Alex Oliveira Pereira, 4.18 / 10002224, Jasiomar Oliveira de Souza, 4.45 / 10001180,
Pablo Rangell Mendes Rios Pereira, 5.34.
1.2 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL/REGIÃO NOROESTE
10006745, Adalberto de Oliveira Couto, 3.10 / 10006102, Adson Thiago Oliveira Silva, 5.25 /
10003233, Allan Dias Lacerda, 6.13 / 10003480, Ana Paula Fernandes Miranda, 3.80 / 10007599,
Andressa Cattafesta de Oliveira, 3.71 / 10004152, Arthur Carlos Teixeira Nunes, 7.24 /
10005128, Bruno Kwasinski Silva, 4.58 / 10004386, Carlos Eduardo Josino Tavares, 5.00 /
10004796, Daniel Pinheiro Morales, 7.34 / 10006078, Eduardo Felipe Monteiro dos Santos, 6.30 /
10000254, Felipe Menezes da Silva, 4.30 / 10002465, Fernando Santos Maia, 4.22 / 10004672,

2

Gustavo Pimentel Goulart, 5.56 / 10007274, Helio Flavio de Souza Lima, 4.20 / 10004472,
Herculina Alencar Silva, 6.66 / 10004841, Ismenia Schaeffer Freitas da Silveira, 4.83 / 10008091,
Jaqueline Moffati Ozorio de Oliveira, 4.03 / 10004738, Jose Mitsuyuki Nakagawa, 5.53 /
10002888, Jose Ronan Domingos, 7.93 / 10001432, Juliano da Conceicao Torezani, 3.88 /
10005634, Leandro Magalhaes Coelho de Oliveira, 4.82 / 10005222, Leandro Vicente Pratti, 3.40
/ 10002481, Luis Antonio Rangel, 5.40 / 10003214, Marcio Julio de Nazareth Junior, 4.32 /
10006841, Marcos Jose de Moraes Contreras, 4.23 / 10007395, Patricia Barbosa Perim, 2.44 /
10001029, Ricardo Ishimura, 5.69 / 10000407, Rubia Vanessa Famtoni Demuner, 4.04 /
10001965, Tayse Pinheiro Bonaparte, 2.60 / 10004649, Venino Luiz Junior, 3.57 / 10006159,
Wanderson Marques dos Santos, 7.37.
1.2.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e
nota final na prova discursiva.
10000131, Fabiano Machado Correa, 5.11.
1.3 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL/REGIÃO SUL
10006880, Adriano dos Reis Pereira, 6.00 / 10005886, Alessandra Peixoto da Cunha, 4.53 /
10004125, Alex Bruno Freire Santos, 6.93 / 10006657, Alexandre Farias Rodrigues dos Santos,
3.93 / 10000495, Amaziles A B Dias de Carvalho, 6.54 / 10003364, Ana Claudia Rebola de
Carvalho, 5.73 / 10003614, Anderson Trovao de Carvalho, 4.90 / 10006239, Andre de Sousa
Jorge, 5.57 / 10003000, Andre Fajardo Roldao Alvares, 3.83 / 10001956, Andre Luis Barbastefano
da Silva, 8.61 / 10006209, Andre Luis Silva de Lacerda, 7.74 / 10002694, Andre Moreira Nunes
Neto, 6.85 / 10006673, Andrea Carvalho Pereira, 4.57 / 10000374, Archibald de Araujo Silva,
5.46 / 10006418, Arthur Bertolin Martins, 3.46 / 10004292, Benicio Suzana Costa, 5.99 /
10003990, Breno Barros de Andrade, 4.40 / 10002506, Bruna Camara Lamego Martins, 6.85 /
10001688, Bruno Aguilar Soares, 5.01 / 10002351, Bruno Antonio Cardoso, 7.19 / 10000973,
Bruno de Lima Rego, 7.00 / 10003613, Bruno Fardin Fae, 9.26 / 10003680, Carlos Arthur
Hoffmann Filho, 4.91 / 10002098, Carolina de Brito Nogueira, 4.73 / 10004823, Celio Valdemar
Marques Dourado, 4.88 / 10003916, Christiane Goncalves Madeira, 6.11 / 10004029, Claudio
Vivas Netto, 4.49 / 10000505, Clodoaldo Bernardes Garcia, 9.53 / 10001047, Daniel Barradas
Frazao, 7.12 / 10002007, Daniel de Figueiredo Toledo, 8.27 / 10002874, Danielle Fernandes
Lima, 7.92 / 10006959, Diego Oneto Bosignoli, 4.65 / 10002459, Douglas Leonardo Costa Silva,
2.62 / 10005031, Edson Andre Pinto Coelho, 4.51 / 10001072, Elizabeth da Costa Mendes
Oliveira de Menezes, 7.60 / 10002252, Erich Adolph Weiss, 6.86 / 10005160, Erico Piredda da
Graca, 6.31 / 10001103, Evanilton Brandao da Silva, 6.93 / 10003154, Fabiano Assad de Mattos,
7.84 / 10003251, Fabiano Braga de Abreu, 4.34 / 10001600, Fabio Andrade Martins, 6.19 /
10007813, Fabio Ricardo dos Santos, 3.60 / 10002613, Fernanda Chequetto Lo-bianco, 4.23 /
10003062, Fernando Costa Rodrigues, 4.56 / 10000529, Fernando Frantz Ferreira, 5.80 /
10001484, Fernando Paulo Torreglossa, 3.33 / 10000566, Flavia Cristine Almeida de Oliveira,
7.00 / 10004741, Flavio Monteiro de Andrada Luna, 6.00 / 10003069, Florentino Dalfior Junior,
6.60 / 10001792, Francisco Antonio Ampere Rodrigues Epitacio Pereira, 5.20 / 10003210,
Frederico Gloria Cretton, 6.98 / 10004992, George dos Santos, 6.02 / 10005711, Gilciane Reis
Guedes, 6.87 / 10003281, Guilherme da Cruz Abreu Lima, 4.77 / 10000962, Guilherme Salgueiro
Duayer, 4.57 / 10006152, Guilherme Volpe Vitorino da Silva, 4.84 / 10001735, Gustavo Andrade
Protzner, 9.12 / 10004979, Gustavo Cesar Alves Pequeno, 3.40 / 10004177, Heitor Barbosa
Morais, 6.31 / 10001865, Helder Costa Leao, 5.37 / 10006867, Helmut Mutiz Dauvila, 4.86 /
10004114, Heron Szenberg, 7.67 / 10005513, Idalmir de Nazare Soares, 6.24 / 10001778, Iraci
Askinis Fernandes, 9.19 / 10002609, Isnar Pittan Azevedo, 6.96 / 10003550, Ivar Marques de
Souza Junior, 6.17 / 10000465, Jaqueline Freire dos Reis Medeiros, 5.60 / 10006172, Joao Nicolau
Rucos, 8.83 / 10004108, Jose Carlos Padron Moutinho, 6.16 / 10003100, Jose Idharles dos Anjos
Valle, 7.86 / 10000878, Jose Sergio Berzin, 5.73 / 10004506, Josiane Morais Dias, 5.04 /
10001540, Juliana Pimentel Balestrero Marcal, 7.39 / 10007012, Julio Cesar Laeber, 7.26 /
10005836, Julio Moizes Filho, 3.13 / 10005526, Lauro Ribas Vianna Filho, 5.80 / 10004856,
Leonardo Bonn Nogueira Bastos, 5.02 / 10005018, Leonardo das Neves Correa, 4.52 / 10005462,
Leonardo Frugulhetti Borges, 5.51 / 10005093, Lucas Andreazza Goncalves, 3.50 / 10005482,

3

Lucio Flavio Loures Faria, 3.36 / 10003316, Luis Phelippe de Araujo Schneider Padilla, 5.50 /
10004018, Luiz Claudio Nogueira de Souza, 6.00 / 10004942, Luiz Paulo Thomaz de Miranda,
4.41 / 10001168, Marcelo Antunes Gomes, 7.00 / 10006138, Marcelo da Matta de Oliveira, 4.33 /
10000642, Marcio Antonio Vicente da Silva, 7.63 / 10000587, Marcio de Oliveira Moura, 2.44 /
10002060, Marcus Reis de Vasconcellos Sandes, 7.64 / 10004630, Maria Valeria Rocha de Oliveira
Fameli, 4.88 / 10005373, Mariana Pereira Paes, 0.00 / 10003039, Marlon Mafra Teixeira, 6.07 /
10004251, Marlyus Jeferton da Silva Domingos, 5.13 / 10008130, Mauro Higashi, 3.11 /
10003872, Michael Garcia Carrington, 4.46 / 10000904, Michel Lopes Teodoro, 7.70 / 10005100,
Miriam Borges dos Santos, 5.30 / 10001691, Ney Novais Miranda Filho, 7.86 / 10000268, Paulo
Horacio Mendes Oliveira, 8.03 / 10002497, Pedro Antonio Soares Junior, 4.74 / 10004142, Priscila
Fonseca Barbosa Sordine, 4.85 / 10004715, Reinaldo Freitas de Souza, 1.44 / 10003768, Renato
Rovetta Passamani, 5.99 / 10003144, Ricardo Izar Costa, 7.93 / 10001803, Ricardo Ken Iguchi,
5.54 / 10000896, Roberta da Silva Lima, 4.54 / 10003598, Rodrigo Marins Pinheiro, 6.70 /
10002174, Rodrigo Venturini, 9.58 / 10001086, Simone de Assis Ferreira, 8.51 / 10005972,
Tatiana Vieira Pereira Roques, 6.53 / 10004833, Tatiane Vieira e Silva, 6.09 / 10004870, Thiago
Storino Barreto, 5.12 / 10007393, Tiago Ribeiro Neves, 7.86 / 10002773, Valmir Mezes
Magalhaes, 3.69 / 10005058, Wagner de Araujo Rodrigues, 4.00 / 10000862, Waldeir da Silva
Santos, 5.59 / 10006568, Yuri Augusto Ribeiro Garcia, 7.06.
1.3.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e
nota final na prova discursiva.
10001688, Bruno Aguilar Soares, 5.01 / 10003680, Carlos Arthur Hoffmann Filho, 4.91 /
10002938, Erika Zambon Biava, 5.37 / 10006248, Fabricio Vazole, 4.14 / 10003069, Florentino
Dalfior Junior, 6.60 / 10004794, Paulo Cesar dos Santos Rodrigues, 2.71.
2 Convocação para a avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/Gerência Fazendária, número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL/REGIÃO NORDESTE
10003390, Alessandra de Andrade Sampaio / 10003981, Andre Gomes Santana / 10003710,
Breno Campos de Carvalho / 10006844, Breno Marcos dos Santos / 10005334, Bruno Barcelos
Nardotto / 10004255, Carla Lima de Souza / 10006013, Celso Antonio Silva Costa / 10001208,
Debora Marques de Almeida / 10000484, Diogo Levi Davila / 10004916, Flavia Veloso Ramos de
Queiroz / 10004451, Gabriel Rabelo da Silva / 10005116, Gilberto Onofre Tedesco / 10004832,
Guilherme Cassoli Jacob / 10004003, Jesse Lago dos Santos / 10005652, Leandro Goncalves
Kuster / 10002789, Luciana Rego de Freitas / 10001066, Luciana Ribeiro Mascarenhas de Souza /
10004266, Marcela Miranda Costa / 10003993, Orlando Anastacio / 10005946, Paula Viana Pechir
/ 10005133, Romulo Eugenio de Siqueira Chaves / 10007413, Tarcisio Marcal Silveira Bubniak.
2.1.1 Convocação para a avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001180, Pablo Rangell Mendes Rios Pereira.
2.2 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL/REGIÃO NOROESTE
10006102, Adson Thiago Oliveira Silva / 10003233, Allan Dias Lacerda / 10004152, Arthur Carlos
Teixeira Nunes / 10004386, Carlos Eduardo Josino Tavares / 10004796, Daniel Pinheiro Morales /
10006078, Eduardo Felipe Monteiro dos Santos / 10004672, Gustavo Pimentel Goulart /
10004472, Herculina Alencar Silva / 10004738, Jose Mitsuyuki Nakagawa / 10002888, Jose Ronan
Domingos / 10002481, Luis Antonio Rangel / 10001029, Ricardo Ishimura / 10006159,
Wanderson Marques dos Santos.
2.2.1 Convocação para a avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000131, Fabiano Machado Correa.
2.3 AUDITOR FISCAL DA RECEITA ESTADUAL/REGIÃO SUL
10006880, Adriano dos Reis Pereira / 10004125, Alex Bruno Freire Santos / 10000495, Amaziles
A B Dias de Carvalho / 10003364, Ana Claudia Rebola de Carvalho / 10006239, Andre de Sousa
Jorge / 10001956, Andre Luis Barbastefano da Silva / 10006209, Andre Luis Silva de Lacerda /
10002694, Andre Moreira Nunes Neto / 10000374, Archibald de Araujo Silva / 10004292, Benicio

4

Suzana Costa / 10002506, Bruna Camara Lamego Martins / 10001688, Bruno Aguilar Soares /
10002351, Bruno Antonio Cardoso / 10000973, Bruno de Lima Rego / 10003613, Bruno Fardin
Fae / 10003916, Christiane Goncalves Madeira / 10000505, Clodoaldo Bernardes Garcia /
10001047, Daniel Barradas Frazao / 10002007, Daniel de Figueiredo Toledo / 10002874, Danielle
Fernandes Lima / 10001072, Elizabeth da Costa Mendes Oliveira de Menezes / 10002252, Erich
Adolph Weiss / 10005160, Erico Piredda da Graca / 10001103, Evanilton Brandao da Silva /
10003154, Fabiano Assad de Mattos / 10001600, Fabio Andrade Martins / 10000529, Fernando
Frantz Ferreira / 10000566, Flavia Cristine Almeida de Oliveira / 10004741, Flavio Monteiro de
Andrada Luna / 10003069, Florentino Dalfior Junior / 10001792, Francisco Antonio Ampere
Rodrigues Epitacio Pereira / 10003210, Frederico Gloria Cretton / 10004992, George dos Santos /
10005711, Gilciane Reis Guedes / 10001735, Gustavo Andrade Protzner / 10004177, Heitor
Barbosa Morais / 10001865, Helder Costa Leao / 10004114, Heron Szenberg / 10005513, Idalmir
de Nazare Soares / 10001778, Iraci Askinis Fernandes / 10002609, Isnar Pittan Azevedo /
10003550, Ivar Marques de Souza Junior / 10000465, Jaqueline Freire dos Reis Medeiros /
10006172, Joao Nicolau Rucos / 10004108, Jose Carlos Padron Moutinho / 10003100, Jose
Idharles dos Anjos Valle / 10000878, Jose Sergio Berzin / 10004506, Josiane Morais Dias /
10001540, Juliana Pimentel Balestrero Marcal / 10007012, Julio Cesar Laeber / 10005526, Lauro
Ribas Vianna Filho / 10004856, Leonardo Bonn Nogueira Bastos / 10005462, Leonardo Frugulhetti
Borges / 10003316, Luis Phelippe de Araujo Schneider Padilla / 10004018, Luiz Claudio Nogueira
de Souza / 10001168, Marcelo Antunes Gomes / 10000642, Marcio Antonio Vicente da Silva /
10002060, Marcus Reis de Vasconcellos Sandes / 10003039, Marlon Mafra Teixeira / 10004251,
Marlyus Jeferton da Silva Domingos / 10000904, Michel Lopes Teodoro / 10005100, Miriam
Borges dos Santos / 10001691, Ney Novais Miranda Filho / 10000268, Paulo Horacio Mendes
Oliveira / 10003768, Renato Rovetta Passamani / 10003144, Ricardo Izar Costa / 10001803,
Ricardo Ken Iguchi / 10003598, Rodrigo Marins Pinheiro / 10002174, Rodrigo Venturini /
10001086, Simone de Assis Ferreira / 10005972, Tatiana Vieira Pereira Roques / 10004833,
Tatiane Vieira e Silva / 10004870, Thiago Storino Barreto / 10007393, Tiago Ribeiro Neves /
10000862, Waldeir da Silva Santos / 10006568, Yuri Augusto Ribeiro Garcia.
2.3.1 Convocação para a avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001688, Bruno Aguilar Soares / 10002938, Erika Zambon Biava / 10003069, Florentino Dalfior
Junior.
3 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência,
na seguinte ordem: local, data e horário de realização da perícia médica, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
LOCAL: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado do Espíríto Santo
(IPAJM) – Subgerência de Perícia Médica – Avenida Vitória, n.º 2.365, 1.º andar – Consolação,
Vitória/ES.
DATA: 13 de abril de 2009.   HORÁRIO: 13 horas e 30 minutos (horário local da cidade de
Vitória/ES).
10001688, Bruno Aguilar Soares / 10002938, Erika Zambon Biava / 10000131, Fabiano Machado
Correa / 10003069, Florentino Dalfior Junior / 10001180, Pablo Rangell Mendes Rios Pereira.
4 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
4.1 Os candidatos convocados para a avaliação de títulos disporão dos dias 8 e 9 de abril de
2009, no horário das 9 às 17 horas (horário local), para a entrega dos títulos, na EEEM Professor
Fernando Duarte Rabelo (Instituto de Educação) – Praça Cristovão Jacques, n.º 260 – Praia de
Santa Helena, Vitória/ES.
4.2 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 9
do Edital n.º 1 – SEFAZ – AFRE, de 5 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado
do Espírito Santo.
4.3 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local
estipulados no edital de abertura e neste edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As respostas ao recursos interpostos pelos candidatos contra o resultado provisório na prova

5

discursiva estarão disponíveis para consulta a partir do dia 13 de abril de 2009, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/sefaz_afre2008.
5.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como
de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das
respostas.
5.2 O resultado provisório na avaliação de títulos e o resultado provisório na perícia médica dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência serão publicados no Diário Oficial do
Estado do Espírito Santo e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/sefaz_afre2008, na data provável de 22 de abril de 2009.

ROBERTO DA CUNHA PENEDO
Secretário de Estado da Fazenda